
D.D.G.  n. 2080   
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO  

Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la L.R. 12/07/2011, n. 12; 

VISTO il D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13; 

VISTO il D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 17/05/2016 n. 8 di modifica della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13; 

VISTO in particolare, il comma 4 dell'art. 24 della Legge n. 8/2016, che precisa che tutti i riferimenti al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel decreto 
del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni 
previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione; 

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”; 

VISTO il D.D.G. 27/09/2016 n. 3732 con il quale ai fini dell’effettuazione della gara europea per l’affidamento 
triennale del servizio evolutivo e di assistenza specialistica del sistema informativo lavoro “SILAV” della 
Regione Siciliana, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, responsabile unico del 
procedimento il Dott. Speciale Antonino, Funzionario Direttivo dell’Area I Affari Generali e 
Provveditorato del Dipartimento Regionale Lavoro; 

VISTA la Determina del Dirigente Generale R.U.D.L. 3826/2016 del 30/09/2016 con la quale è stata indetta la 
gara a procedura aperta e approvato il relativo bando, capitolato e disciplinare comprensivo dei relativi 
allegati, finalizzata all’affidamento della gestione, conduzione e assistenza tecnica del Sistema 
Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana, del progetto DID on line ed integrazione 
con il sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del progetto "SILAV 
Regione Siciliana" per "la personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro – riuso Regione Campania 
e Marche” - CIG 6818430A6D; 

VISTO il provvedimento del R.U.P. prot. n. 37722 del 05/10/2017, con il quale, in virtù di quanto previsto dal 
D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto della necessità di dovere garantire la prosecuzione dei servizi oggetto 
della gara senza soluzione di continuità al fine di prevenire gravi danni all’interesse pubblico, ha 
disposto l'esecuzione anticipata dei predetti servizi nelle more della stipulazione del contratto la cui 
durata è stabilita in mesi 36 (trentasei) decorrenti dalla medesima data del 05/10/2017 e conclusione in 
data 04/10/2020; 

VISTO il D.D.G. 28/12/2017 n. 7309 con il quale è stata aggiudicata definitivamente la gara a procedura aperta 
sopra descritta con l'offerta economica pari a euro 630.000,00 oltre IVA in favore del RTI composto da 
ETT S.p.A. con sede legale in Genova, Via Sestri 37, Codice Fiscale e Partita IVA 03873640100 – 
Impresa mandataria – e DEDAGROUP S.p.A. con sede legale in Trento, Località Palazzine 120/F, 
Codice Fiscale e Partita IVA 01763870225 – Impresa mandante - con domicilio presso la sede della 
società ETT S.p.A. sopra descritta; 

VISTO il D.D.G. 22/02/2018 n. 497 con il quale il Dott. Angelo Di Franco, Dirigente del Servizio X Centro per 
l'impiego di Agrigento, è stato nominato direttore dell'esecuzione del contratto relativo all’affidamento 
sopra descritto; 

 



 

 

VISTO il D.D.G. 28/04/2021 n. 1119 con il quale, relativamente all’affidamento sopra descritto, è stato 
contestualmente revocato l’incarico di direttore dell'esecuzione del contratto conferito all’Arch. Angelo Di 
Franco con il sopra citato DDG n. 497/2018 ed è stato nominato il Dott. Angelo D’Antoni, Funzionario 
Direttivo in servizio presso il Servizio XXI – Ispettorato Territoriale del Lavoro di Messina; 

VISTO il contratto Rep. n. 543 stipulato in data 26/02/2018, registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio di 
Palermo 1 in data 02/03/2018 al n. 24, serie 1, codice identificativo TX618D000024000KB, tra IL R.T.I. 
ETT S.p.A. - DEDAGROUP S.p.A. sopra descritto e il Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative disciplinante le procedure di affidamento triennale 
della gestione, conduzione e assistenza tecnica del Sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie 
della Regione Siciliana, del progetto DID on line ed integrazione con il sistema Informativo 
Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del progetto "SILAV Regione Siciliana" per "la 
personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro – riuso Regione Campania e Marche”; 

VISTO in particolare l’art. 2, 3° alinea del contratto sopra descritto che disciplina le modalità di esercizio da 
parte del Dipartimento della facoltà di affidare al Contraente, nei successivi tre anni dalla stipula del 
Contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto della Gara; 

VISTO il D.D.G. 30/09/2020 n. 48419 con il quale in favore del RTI ETT S.p.A. - DEDAGROUP S.p.A. è stata 
autorizzata ai medesimi patti e condizioni tecnico-economiche di cui al contratto sopra descritto e 
comunque nei limiti ed alle condizioni di cui all'art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, la proroga, per 
l’ulteriore periodo di mesi 36 (trentasei) decorrenti dal 05/10/2020 e con scadenza il 04/10/2023, di 
nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del più volte citato 
affidamento della gestione, conduzione e assistenza tecnica del Sistema Informativo Comunicazioni 
Obbligatorie della Regione Siciliana, del progetto DID on line ed integrazione con il sistema Informativo 
Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del progetto "SILAV Regione Siciliana" per "la 
personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro – riuso Regione Campania e Marche” – C.I.G. 
845975175E; 

VISTO il D.D.S. 29/12/2020 n. 52269 con il quale ai fini della proroga dell’affidamento sopra descritto sul 
capitolo 312550 del Bilancio della Regione Siciliana – per il triennio 2020/2022 – Rubrica Dipartimento 
Lavoro – è stata impegnata in favore del R.T.I. ETT S.p.A. - DEDAGROUP S.p.A. sopra descritto la 
somma complessiva di euro 538.020,00 di cui euro 128.100,00 da imputare all’esercizio 2020, euro 
204.960,00 da imputare all’esercizio 2021 ed euro 204.960,00 da imputare all’esercizio 2022, rinviando 
a successivo provvedimento, da adottare a seguito dell’approvazione del Bilancio pluriennale della 
Regione Siciliana per il triennio 2021–2023, l’impegno della residua somma complessiva di euro 
230.580,00; 

VISTO il contratto Rep. 547 stipulato in data 25/03/2021, registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio di 
Palermo-1 in data 13/04/2021 al n. 500, serie 1, codice identificativo TXZ21D000500000XF, tra il 
R.T.I. ETT S.p.A. - DEDAGROUP S.p.A. sopra descritto e il Dipartimento regionale del lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative disciplinante le procedure 
dell’affidamento triennale di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto 
del più volte citato affidamento della gestione, conduzione e assistenza tecnica del Sistema Informativo 
Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana, del progetto DID on line ed integrazione con il 
sistema Informativo Comunicazioni Obbligatorie della Regione Siciliana e del progetto "SILAV Regione 
Siciliana" per "la personalizzazione del Sistema Informativo Lavoro – riuso Regione Campania e 
Marche” autorizzato con il sopra descritto D.D.G. 30/09/2020 n. 48419 ; 

VISTO in particolare l’art. 5 del contratto sopra descritto che disciplina le modalità di pagamento dei servizi resi; 

VISTA la fattura n. 157 del 22/12/2020 emessa dalla società ETT S.p.A., impresa mandataria del sopra 
descritto R.T.I. a titolo di 1^ anticipazione dei servizi sopra citati per l’importo complessivo di euro 
128.100,00; 

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 9 concernente “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INPS in data 12/06/2021 e con scadenza 
10/10/2021; 

VISTA la verifica relativa alle inadempienze effettuata presso l’Agente della Riscossione; 

CONSIDERATO che la somma esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2021, a titolo di 1^ anticipazione, 
ammonta complessivamente a euro 128.100,00 in quanto i nuovi servizi consistenti nella ripetizione di 
servizi analoghi a quelli oggetto del più volte citato affidamento della gestione, conduzione e assistenza 
tecnica dei sistemi sopra citati sono stati regolarmente avviati e che la documentazione prodotta ai fini 
della liquidazione della spesa risulta completa ed idonea; 

 



 

 

RAVVISATA altresì l’opportunità di procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione dei mandati di 
pagamento per la somma complessiva di euro 128.100,00 come di seguito specificato: 

- in favore della società ETT S.p.A. per l’importo pari all’imponibile 
 indicato nella fattura elettronica sopra descritta  euro 105.000,00 

- in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA indicata  
 nella fattura elettronica sopra descritta  euro 23.100,00 

DECRETA 

ART. 1 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, è 
disposta la liquidazione della spesa e si autorizza l’emissione dei mandati di pagamento per la somma complessiva 
di euro 128.100,00 sul capitolo 312550 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 come di 
seguito specificato: 

- in favore della società ETT S.p.A. sopra descritta, Impresa mandataria del R.T.I. composto dalla 
 medesima società e dalla società DEDAGROUP S.p.A. anch’essa sopra descritta per l’importo 
 pari all’imponibile indicato nella fattura n. 157 del 22/12/2020 mediante accreditamento sul conto 
 intestato alla medesima società presso BNL IBAN IT88L0100501410000000001234  euro 105.000,00 

- in favore della Regione Siciliana, Codice Fiscale 80012000826 per l’importo pari all’IVA indicata 
 nella fattura sopra descritta mediante accreditamento sul conto intestato alla Regione Siciliana 
 IBAN IT34E 02008 04625 000103623296  euro 23.100,00 

Art. 2 

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.19.001 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011. 

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà trasmesso:  
- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, al fine dell'assolvimento dell'obbligo 

della pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni 
ed attribuzioni di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare ai sensi dell'art.18 del D.I. n. 83/2012; 

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione siciliana ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 
12.08.2014, n.21; 

- alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro. 
 
Palermo, li 23/06/2021   

   

Il R.U.P.   

Dott. Antonino Speciale  IL DIRIGENTE GENERALE 

  Ing. Gaetano Sciacca 
 


		2021-06-23T15:18:21+0200
	ANTONINO SPECIALE


		2021-06-23T16:34:45+0200
	GAETANO SCIACCA




